ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Тверская область

Сонковский район
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03декабря  2011 года                   п. Сонково                                 № 01-07/75
                  Об рассмотрении представленных документов по жалобе  секретаря политсовета Сонковского местнрого отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» из прокуратуры Сонковского района.

1 декабря 2011 г. в территоральную избирательную комиссию Сонковского района  поступило  из прокуратуры района заявление секретаря политсовета Сонковского  Местного отделения Всероссийской политической  партии «Единая Россия» г-на Дорохова Н.Н. о нарушении владельцем сайта http://sonkovo-news.ru/ федерального законодательства о выборах.

Как видно из приложенных к заявлению материалов, 30 ноября  на указанном сайте располагался опрос среди неопределенного круга лиц из числа посетителей сайта: за какую из партий они бы проголосовали на выборах 4 декабря 2011г. Там же в режиме one-line публиковались результаты опроса. Когда на сайте был размещен опрос-нечестно, в настоящее время (02.12.2011г.) он не убран.

Каких-либо выводов относительно прогноза результатов выборов, выражения предпочтения какой-либо политической партии на сайте не содержится. Поэтому нет оснований считать действия владельца сайта политической агитацией.

Однако, потому, что данные опроса публиковались менее, чем за пять дней до выборов, эти действия являются нарушением п.3 ст.53 «Опубликование (обнародование) результатов опросов общественного мнения» ФЗ «О выборах депутатов Государственной думы Федерального собрания Российской Федерации», что влечет административное наказание. Исходя из вышеизложенного территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Направить материалы обращения в Сонковский пункт полиции МО МВД Российской Федерации «Краснохолмский» для проведения проверки и о результатах информировать территориальную избирательную комиссию.
2.Просить отдел внутренних дел установить, используя имеющиеся у Вас возможности, кто конкретно является владельцем сайта  http://sonkovo-news.ru/ и принять к нему меры административного воздействия.

 3. Направить  в прокуратуру Сонковского района и заявителю сообщения о принятом территориальной избирательной комиссией решении.
               Председатель территориальной

                избирательной комиссии                                          Н.В. Яковлев

                Секретарь комиссии                                                Т.А. Байкова